4. Tunc ista : « Et quomodo, inquit, omnes negligentiae conversationis praeteritae ipsius non sunt sufficienter emendatae per devotionem quam manifestavit se in extremis habere, cum Scriptura dicat hominem secundum hoc judicari quod in fine vitae suae invenitur ? »
 5 Respondit Dominus : « Cum haec viribus deficiens ad extrema perducitur, tunc usque ad finem conversatio ipsius aequaliter pervenit, quia tunc nihil amplius prae-

3, 6 ibidem om. W || 13 post tamen add. quasi B²W ||
 4, 7 perduceretur W

1. De quelle « écriture » s'agit-il ? La citation latine inscrite en marge dans W (cf. Appendice I, p. 312) : *Qualem te invenio, talem te iudico*, ressemble à un proverbe.

Caresses et attente. 3. Un mois plus tard, la sœur de la défunte, E., d'heureuse mémoire, étant à l'agonie, Gertrude avait longuement prié pour elle. Or quelque temps après sa mort, elle vit son âme en un lieu plein de lumière, sous l'aspect d'une jeune vierge, parée avec grâce de vêtements rouges, afin d'être présentée à son époux. Le Seigneur apparut là, auprès d'elle, sous l'aspect d'un homme dans la fleur de la jeunesse et de la beauté. De ses cinq plaies, on le voyait combler tour à tour les cinq sens de l'âme de la douceur d'une suavité inconnue, tandis qu'il lui donnait la délicieuse consolation de sa merveilleuse tendresse. Celle à qui ces choses étaient révélées dit alors au Seigneur : « Ô Dieu de toute consolation, tandis que vous la favorisez de vos caresses avec une telle bienveillance, que peut-elle encore désirer ? Et cependant la tristesse de son visage semble révéler une peine profonde. » Le Seigneur répondit : « Ma présence ne peut lui procurer une consolation plénière, car je ne lui montre que les délices de mon humanité, et ainsi je la récompense seulement de la douleur et de la dévotion qu'à ses derniers moments elle a éprouvées pour ma passion ; mais ensuite, quand elle sera purifiée des négligences de sa vie passée, elle recevra une consolation parfaite par la présence de ma divinité qui est toute joie. »

4. « Mais, dit alors Gertrude, comment les négligences de sa vie passée n'ont-elles pas été totalement effacées ? La dévotion qu'elle a manifestée à ses derniers moments n'y a donc pas suffi ? Et pourtant il est écrit que l'homme est jugé selon qu'il est trouvé au terme de sa vie¹. » Le Seigneur répondit : « Lorsque celle-ci, par la perte de ses forces, s'est trouvée à toute extrémité alors, d'une certaine manière, elle est parvenue à la fin de sa vie. A ce

valet viribus, sed tantum voluntate. Et cui ego ex tunc
 10 gratuita pietate do bonam voluntatem et desiderium,
 ille habet profectum. Sed hoc semper tam plenum effec-
 tum non habet ad diluendas omnes culpas praeterita-
 rum negligentiarum, sicut si homo adhuc sanus et viri-
 bus praevalens vitam suam bona voluntate emendaret. »
 15 Tunc ista : « Numquid, Domine mi, piissima miseratio
 tua non praevaleret hanc animam, cui ab infantia dede-
 ras ad omnem hominem pium cor et benignam volun-
 tatem, et nunc absolvere ab omni impedimento negligen-
 tiarum ? » Ad quod Dominus : « Pietatem cordis ipsius
 20 et largam voluntatem ego superabundanter remunerabo ;
 sed oportet, dictante justitia mea, ut omnis macula
 negligentiarum abstergatur. »

5. Et hinc, quasi blandiendo tenens mentum puellae,
 adjunxit : « Et in hoc sponsa mea justitiae meae liben-
 tissime consentit, quia cum purgata fuerit, gloria divi-
 nitatis meae jucundissime consolabitur. » Ad haec dicta
 5 cum illa benigno vultu annueret, Dominus videbatur se
 quasi in caelum recipere, et ista in loco eodem perman-
 sit sola, et velut totis viribus se sursum trahens, nite-
 batur ad superiora. Per hoc quod sola remansit, vide-
 batur purgari quod puellari levitate aliquando libentius
 10 mansit inter homines. Per hoc vero quod cum labore
 sursum nitebatur, purgabatur quod ex gravamine cor-
 poris aliquando pigritiae consensit.

6. Altera autem vice, dum inter Missam orans pro ea,
 ad elevationem hostiae diceret : « Domine sancte Pater,
 hanc hostiam offero tibi pro ea ex parte omnium caeles-

19- 22 ad quod — negligentiarum om. B¹ || 20 superabun-
 danter scr. cum l : semper abund. B²W deest B¹

moment, en effet, les forces sont impuissantes, seule la
 volonté agit, et celui à qui je fais, dans ma bonté, le don
 gratuit d'une volonté bonne et de bons désirs, celui-là
 en retire certainement du profit. Cependant cela n'est
 pas toujours aussi efficace pour effacer les fautes et négli-
 gences passées que si cette personne, alors qu'elle était
 encore en bonne santé et en pleine possession de ses
 forces, avait usé de cette bonne volonté pour réformer
 sa vie. » Elle reprit : « Votre très tendre compassion, ô
 mon Seigneur, ne pourra-t-elle maintenant délivrer cette
 âme de toutes les entraves de ses négligences, elle à qui,
 dès l'enfance, vous avez accordé un cœur plein de bonté
 et des dispositions bienveillantes envers chacun ? » Le
 Seigneur répondit : « Je récompenserai, et très largement,
 la bonté de son cœur et ses dispositions généreuses, mais
 il convient, pour satisfaire à ma justice, que la moindre
 trace de ses négligences soit effacée. »

5. Puis, prenant le menton de la jeune fille comme
 pour la caresser, il ajouta : « Et, en cela, mon épouse se
 soumet très volontiers à ma justice, car, lorsqu'elle sera
 purifiée, la gloire de ma divinité lui apportera la conso-
 lation d'une joie sans limites. » Après qu'elle eut acquiescé
 à ces paroles avec un visage souriant, le Seigneur sembla
 se retirer dans le ciel. Quant à elle, demeurée seule à la
 même place, elle paraissait tendue vers le haut, faisant
 tous ses efforts pour gagner les sommets. C'est en demeu-
 rant ainsi seule qu'elle expiait certaines légèretés pué-
 riles qui l'avaient portée à se plaire parfois un peu trop
 dans la compagnie des hommes, et les grands efforts
 qu'elle faisait pour s'élever la purifiaient de s'être laissée
 aller à la paresse lors de certaines fatigues physiques.

Récompense. 6. Un autre jour, Gertrude, priant pour
 elle au cours de la Messe, disait, à l'élé-
 vation de l'hostie : « Seigneur, Père saint, je vous offre
 cette hostie pour elle, au nom de tous les habitants du

tium, terrestrium et infernorum », apparuit iterum jam
 5 dicta anima aliquantulum in aerem sublevata, et quasi
 innumerabiles personae coram ipsa flexis genibus formulam
 hostiae utrisque manibus sublevantes praetenderunt.
 Unde et illi animae mira promotio et inaestimabile
 delectamentum administrabatur. Tunc dixit anima :
 10 « Modo in veritate experior verum esse quod Scriptura
 dicit : quod nullum bonum est in homine tam parvum,
 quod non remuneretur, nec aliqua culpa quae non
 expurgetur, sive ante mortem, sive post mortem. Nam
 pro eo quod libenter communicabam, nunc magnam
 15 promotionem obtineo de sacramento altaris pro me
 oblato ; et pro eo quod tam benignam voluntatem habui
 ad omnes homines, nunc multo levius juvat me oratio
 pro me fusa ; et pro singulis tamen aeternam remunerationem
 expecto in caelis. » Sic enim quasi in aere sursum
 20 ferri videbatur, sublevata precibus Ecclesiae. Et cum ad terminum
 sibi statutum perveniret, sciebat sibi Dominum cum corona regni
 in multitudine miseratorum suarum obviaturum, et eam in gaudium
 aeternum perducturam.

CAPUT VI

DE ANIMA S. CUJUS SESSIO IN SINU DOMINI PRAEMONSTRABATUR

1. Beatae memoriae domina S. senior, cum esset inuncta, et ista pro ea quinque *Pater noster* persolveret,

1. Comme dom Paquelin le conjecture avec raison (p. 540, n. 1), il ne s'agit pas de Sophie de Mansfeld, élue abbesse en 1291 et démissionnaire en 1303, mais d'une de ses tantes portant le même nom.

2. On rencontre plusieurs fois la pratique de réciter cinq *Pater noster* en l'honneur des cinq plaies du Seigneur (par exemple IV,

ciel, de la terre et des enfers. » Cette âme lui apparut de nouveau, légèrement élevée dans les airs, et un nombre incommensurable de personnes, à genoux, en face d'elle, présentaient une forme d'hostie, la soulevant des deux mains. L'âme dit alors : « J'expérimente aujourd'hui bien réellement la vérité de ce qu'on a écrit : qu'il n'y a dans l'homme aucun bien, si minime soit-il, qui ne soit récompensé, ni aucune faute qui ne doive être expiée, soit avant, soit après la mort. Oui, pour avoir aimé à recevoir la communion, j'obtiens maintenant de monter plus haut lorsque ce sacrement de l'autel est offert pour moi, et, à cause des sentiments de grande bienveillance que j'ai eus envers tous les hommes, les prières faites à mon intention m'aident beaucoup à perdre ma pesanteur ; et ceci, sans préjudice de la récompense éternelle sur laquelle je compte dans le ciel pour l'une et l'autre de ces dispositions. » On la voyait donc s'élever peu à peu dans les airs, portée par les prières de l'Église. Et elle était certaine que, lorsqu'elle serait parvenue au terme fixé pour elle, le Seigneur, dans la multitude de ses miséricordes, viendrait à sa rencontre avec la couronne royale pour la conduire à la joie éternelle.

CHAPITRE VI

DE L'ÂME DE S. DONT ON VIT D'AVANCE LA PLACE SUR LA POITRINE DU SEIGNEUR

Expiation. 1. Lorsque Dame S. l'ancienne¹, d'heureuse mémoire, eut reçu les onctions, Gertrude, ayant récité pour elle cinq *Pater noster*², se tourna

23 ; XIV, 1 ; XXI, 1). C'est sans doute à cette dévotion qu'il est fait allusion ici. Après les plaies des mains et des pieds, sainte Gertrude se tourne *ultimo* vers la plaie du côté.

et ultimo ad vulnus lateris Christi Jesu oraret ut eam in benedicta aqua inde profluente ab omni macula emundaret, et in pretioso sanguine diversis virtutibus decoraret, apparuit illa in specie cujusdam tenerae puellulae aureola decoratae; quam Dominus sinistro brachio circumplectens, hoc quod ista sibi oraverat, in anima ipsius benigne perfecit. Intellexit tamen ista quod adhuc per moram esset permansura, quousque unam culpam aegrotando emendaret, quam contraxerat delinquendo contra obedientiam, cuidam personae aegrotanti plus justo communicans. Quod et factum est. Nam quinque menses supervixit, tali quandoque laborans infirmitate, quod omnibus patuit quam culpam emendabat. Ipso tamen die caelestem praetendebat alacritatem, quod palam innotuit vere Dominum ipsam sua gratia visitasse. Nitebatur enim exponere saepius donum Dei quod acceperat; sed deficiente sensu, proferre nequivit. Et cum ista cui hoc in spiritu revelatum fuerat inter caeteras adesset, vocans eam nomine suo et manibus ad ipsam nitens, exclamabat: « Eia, dic tu mihi, quia tu scis. » Illa vero cum quasi jocando sermonem inchoasset, infirma prosequens ultro processit. Et cum aliae aliqua adderent velut aestimando, infirma hoc constantissime denegabat; sed hoc firmiter tenebat quod Dominus sibi peccata dimisisset et virtutibus se decorasset.

2. Post quinque igitur menses, die praecedenti obitus ipsius infirmae, apparuit Dominus sedens, in sinu suo quietam sessionem praeparans, in qua permixte intendebat munditiae et mollitiei contra incommoda per-

en dernier lieu vers la plaie du côté du Christ Jésus, pour que l'eau sainte qui s'en écoulait la purifiât de toute tache et que le précieux sang l'ornât de toute sorte de vertus. Dame S. lui apparut alors sous l'aspect d'une tendre petite fille, parée d'une auréole. Le Seigneur l'enlaçait de son bras gauche et réalisait avec bonté en son âme tout ce que la prière avait imploré pour elle. Gertrude comprit cependant qu'elle devait encore demeurer ainsi un certain temps, jusqu'à ce qu'elle eut expié par la maladie une faute commise contre l'obéissance en multipliant plus que de raison ses conversations avec une malade. Ce qui arriva en effet, car elle vécut encore cinq mois, supportant parfois de telles souffrances qu'il était bien évident pour tous qu'elle expiait sa faute. Ce jour-là cependant elle manifesta une joie toute céleste qui montrait visiblement que le Seigneur l'avait réellement visitée par sa grâce. Elle s'efforça à diverses reprises d'exprimer le don reçu de Dieu, mais les forces lui manquaient; elle ne put s'expliquer. Or, celle à qui ce don avait été révélé en esprit était là au milieu des autres; la malade, l'appelant par son nom et tendant les mains vers elle, s'écria: « Ah! dis-le à ma place puisque tu le sais! » Celle-ci donc, comme en manière de jeu, commença le récit que la malade, prenant la relève, poursuivait à son tour. Et comme d'autres ajoutaient ceci ou cela comme par conjecture, la malade y opposait de constantes négations tout en soutenant avec énergie que le Seigneur lui avait remis ses péchés et l'avait parée de vertus.

Préparatifs. 2. Au bout de cinq mois, la veille du décès de cette malade, le Seigneur apparut sur son trône préparant sur sa propre poitrine une place tranquille où elle put reposer. Il veillait avec le plus grand soin à ce que tout fut net et commode en sorte que la malade ne souffrit d'aucun inconfort. Or,

5 sonae infirmae. Ipsa vero infirma apparuit ad sinistram Domini, quasi in lecto decumbens, nubecula quadam involuta. Tunc quae hoc vidit dixit ad Dominum : « Nequaquam, Domine, tam gloriosae sessioni convenit haec tali nubecula adhuc involuta. » Ad quod Dominus :
 10 « Per moram hic eam relinquo, donec plene purgata mihi possit decenter adesse. » Et sic infirma per diem illum et noctem agonizavit. Sequenti vero die, mane vidit Dominum sereno vultu se ad infirmam benigne acclinantem et infirmam velut in obviam Domino se
 15 erigentem. Tunc ista dixit : « Num, Domine mi, jam venis ad animam desolatam, ut pater misericors ? » At ille blando motu capitis annuens sciscitantem certificavit.

3. Et post paululum cum defuncta esset, conspexit animam ejus sub eadem puellari forma qua ante viderat eam, niveis roseisque indumentis decoratam, ad paratam sibi sessionem laetanter evolare. In cujus susceptionem cum Dominus sinistrum brachium extenderet,
 5 illa quasi prae delicata teneritudine caput super illud tamquam pausatura reclinavit. Et subito, velut hoc sibi minus placeret, in alteram partem super brachium dextrum se reclinans, statimque se inde elevans ad imprimendum osculum ori benedicto amatoris sui, et quasi
 10 praetendere non valens, impetuose ruit super collum, et inter pectus et collum Domino osculum praedulce infixit. Sicque dilapsa super pectus dominicum ceu fessa palpitan, requievit usquedum in commendatione legetur verbum illud : *Tibi supplicatio commendet Ecclesiae.*

2, 9 haec : huic W || 3, 10 sui om. B || 11 pertendere W || 13 dominicum scr. cum l : domini tum B domini W

on pouvait voir aussi cette malade, à la gauche du Seigneur, comme couchée sur un lit, mais enveloppée d'une sorte de nuage. Celle qui eut cette vision dit alors au Seigneur : « Ô Seigneur, comment peut-elle accéder à une si glorieuse place, alors qu'elle est encore enveloppée d'un tel nuage ? » A quoi le Seigneur répondit : « Je la laisse encore un peu sur cette terre en attendant que, pleinement purifiée, elle soit digne de se tenir en ma présence. » Et c'est ainsi que l'agonie de la malade se prolongea tout au long de ce jour et de cette nuit. Le lendemain matin, Gertrude vit que le Seigneur, d'un air heureux, s'inclinait avec bonté vers la malade, tandis que celle-ci se redressait comme pour aller à la rencontre du Seigneur. Elle dit alors : « Est-ce maintenant, mon Seigneur, que vous allez venir, tel un père compatissant, vers cette âme désolée ? » Et lui, acquiesçant d'un mouvement affectueux de la tête, répondit affirmativement à sa suggestion.

3. Et peu après, lorsqu'elle eût trépassé, on vit, comme précédemment, son âme sous l'aspect d'une toute jeune
 Sur la poitrine du Seigneur. fille, parée de vêtements blancs et roses, s'envoler, joyeuse, vers le lieu de repos qui lui avait été préparé. Et comme le Seigneur étendait son bras gauche pour l'accueillir, elle parut y appuyer sa tête pour s'y reposer avec une affectueuse tendresse. Et soudain, comme si cela ne lui suffisait plus, elle s'inclina de l'autre côté, sur le bras droit, puis, rapidement, s'élevant de là pour imprimer un baiser sur les lèvres bénies de son bien-aimé mais ne pouvant y parvenir, elle se précipita avec fougue sur son cou et déposa un tendre baiser entre la poitrine et le cou du Seigneur. Elle parut défaillir sur la poitrine du Seigneur et demeurer là, épuisée et haletante, jusqu'au moment où, dans les prières de la recommandation, on récita les mots : *Tibi supplicatio commendet Ecclesiae.*

In quo verbo videbatur ex pectore illo, in quo sunt omnes thesauri beatitudinum absconditi^a, suave refrigerium abundanter haurire, quo dulciter refocillata, erigens se videbatur expirare.

CAPUT VII

DE FELICI TRANSITU BEATAE MEMORIAE M.

1. Cum felicis memoriae soror M. extremis appropinquaret, et ista cum caeteris oraret, inter caetera dixit ad Dominum : « Quare, amantissime Deus, non exaudis nos orantes pro ea ? » Respondit Dominus :
 5 « Spiritus ejus sic ab humanis est separatus, quod humano modo non poterit consolari a vobis. » At illa dixit ad Dominum : « Quali judicio ? » Respondit Dominus : « Secretum meum nunc habeo in ea, sicut olim habui cum ea. » Et cum perquireret quali modo resolveretur,
 10 Dominus dixit : « Intima majestas mea intrahet eam. » Tunc ista : « Quali fine deficiet ? » Respondit Dominus : « Divina virtute mea absorbebo eam, sicut fervidus sol stillam roris exsiccat. » Et cum ista perquireret cur eam in exterioribus sensibus errare permetteret, Dominus
 15 respondit : « Ut cognoscar plus in intimis quam in superficie operari. » Et ista : « Hoc gratia tua facilius persuaderet cordibus singulorum. » Ad quod Dominus : « Et

19 expirare : resp- B²W

VI. 3 a. Cf. Col. 2, 3

1. Il s'agit de sœur Mechtilde de Magdebourg, auteur du *Lux divinitatis*, reçue âgée à Helfta vers 1270, morte 12 ans plus tard (voir t. II, p. 14-15).

A ces mots, en effet, on la vit puiser à longs traits un rafraîchissement suave dans cette poitrine où se cachent les trésors de toute béatitude^a et, réconfortée par cette douceur, paraître enfin respirer.